
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 137 del 15-11-2019

OGGETTO: Esecuzione di opere urgenti di manutenzione e messa in sicurezza
aree di circolazione e strade. Direttive al Responsabile Area Lavori Pubblici.

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemiladiciannove IL GIORNO  quindici DEL MESE DI novembre ALLE ORE 17:00 E
SEGUENTI   NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI
MODI DI LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.133  DEL 15-11-2019

Oggetto: Esecuzione di opere urgenti di manutenzione e messa in sicurezza aree di
circolazione e strade. Direttive al Responsabile Area Lavori Pubblici.

Atteso che vi sono numerose aree di circolazione ed opere di urbanizzazione primaria
connesse del territorio comunale, che versano in condizione di precaria manutenzione ;
Dato atto che è intenzione dell’amministrazione valutare la possibilità di finanziare
interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione su tali strutture mediante l’utilizzo dei
fondi stanziati sui capitoli 343-3 e 2905 del Bilancio Comunale;
Dato atto che i geometri Iacovitti e De Santis hanno redatto , sotto il coordinamento dei
rispettivi capo settore Ing. Cristian Roscetti e Geom Giuseppe Gregori, ed a fronte delle
indicazioni preliminari fornite dall’Amministrazione , i seguenti studi di fattibilità , inerenti le
principali criticità :

ZONE D'INTERVENTO TIPOLOGIA DELL'INTERVENTO
 IMPORTO 
LAVORI  

IVA 22%  TOTALE 

1
STRADE COMUNALI :
MONTE NURIA E MILLE MIGLIA

GUARDRAIL 17.550,00 €    3.861,00 €       21.411,00 €    

2
PIAZZA DEL POPOLO 
VIA DEL CASTELLO

SISTEMAZIONE SAN PIETRINI E 
GRIGLIE

1.005,89 €       221,30 €          1.227,19 €       

3
ROCCA DI FONDI :
STRADA PANORAMICA

SISTEMAZIONE DELLA 
STACCIONATA IN LEGNO

2.700,00 €       594,00 €          3.294,00 €       

4 LOCALITA' SAN TERENZIANO
RIFACIMENTO DELLA SCALINATA 
ESISTENTE

11.982,00 €    2.636,04 €       14.618,04 €    

5 STRADA COMUNALE SAN SEVERO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 10.835,00 €    2.383,70 €       13.218,70 €    

6 STRADA PER CINNO NUOVO MANTO STRADALE 5.583,63 €       1.228,40 €       6.812,03 €       

7 CASTELLO DI CORNO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 4.883,63 €       1.074,40 €       5.958,03 €       

8 VIA VESPASIANO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 3.262,13 €       717,67 €          3.979,80 €       

9 CASALE MARINELLI RIFACIMENTO ASFALTO 2.256,08 €       496,34 €          2.752,42 €       

10 ROCCA DI CORNO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 9.754,08 €       2.145,90 €       11.899,98 €    

TOTALE 64.294,23 € 15.358,74 € 

85.171,18 €    TOTALE INTERVENTI

STUDIO DI FATTIBILITA' INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

Atteso che tra le opere evidenziate, in ragione del limitato importo a disposizione ,
dell’urgenza di intervento e delle positive ricadute in termini di messa in sicurezza può
darsi priorità assoluta ai seguenti interventi :
1° Strada Comunale San Severo;
2° Casale Marinelli;
3° Via Vespasiano;
4° Castello di Corno;

Atteso che il Responsabile Ufficio tecnico Area LL.PP. Geom. Giuseppe Gregori , su
direttiva dell’Assessore LL.PP. ha effettuato, per i lavori suddetti, una procedura
concorrenziale tra due imprese , con affidamento dle contratto subordinato alla
approvazione degli interventi da parte della Giunta , ottenendo, come comunicato con la

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 15-11-2019 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



nota di cui al prot. 3568 in data 14.11.2019 , la migliore offerta di preventivo per
complessivi €. 26.396,77 IVA al 22% ;

Ritenuto  confermare la nomina del Geom. Giuseppe Gregori quale Responsabile Unico
del Procedimento , e dare direttiva al medesimo di procedere all’affidamento del contratto,
e di impegnare a tal fine la somma complessiva di €. 28.000,00 comprensiva di
accantonamenti e d imprevisti , di cui  €. 13.381,28 sul capitolo 343-3 e €. 14.618,72 sul
capitolo 2905;

Dato atto che gli interventi da effettuarsi sono di manutenzione ordinaria e straordinaria di
opere di urbanizzazione primaria (strade e rete fognaria acque chiare)

Acquisiti i prescritti pareri;
DELIBERA

di prendere atto ed approvare gli allegati studi di fattibilità ;1.

ZONE D'INTERVENTO TIPOLOGIA DELL'INTERVENTO
 IMPORTO 
LAVORI  

IVA 22%  TOTALE 

1
STRADE COMUNALI :
MONTE NURIA E MILLE MIGLIA

GUARDRAIL 17.550,00 €    3.861,00 €       21.411,00 €    

2
PIAZZA DEL POPOLO 
VIA DEL CASTELLO

SISTEMAZIONE SAN PIETRINI E 
GRIGLIE

1.005,89 €       221,30 €          1.227,19 €       

3
ROCCA DI FONDI :
STRADA PANORAMICA

SISTEMAZIONE DELLA 
STACCIONATA IN LEGNO

2.700,00 €       594,00 €          3.294,00 €       

4 LOCALITA' SAN TERENZIANO
RIFACIMENTO DELLA SCALINATA 
ESISTENTE

11.982,00 €    2.636,04 €       14.618,04 €    

5 STRADA COMUNALE SAN SEVERO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 10.835,00 €    2.383,70 €       13.218,70 €    

6 STRADA PER CINNO NUOVO MANTO STRADALE 5.583,63 €       1.228,40 €       6.812,03 €       

7 CASTELLO DI CORNO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 4.883,63 €       1.074,40 €       5.958,03 €       

8 VIA VESPASIANO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 3.262,13 €       717,67 €          3.979,80 €       

9 CASALE MARINELLI RIFACIMENTO ASFALTO 2.256,08 €       496,34 €          2.752,42 €       

10 ROCCA DI CORNO RIFACIMENTO MANTO STRADALE 9.754,08 €       2.145,90 €       11.899,98 €    

TOTALE 64.294,23 € 15.358,74 € 

85.171,18 €    TOTALE INTERVENTI

STUDIO DI FATTIBILITA' INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

di dare priorità di esecuzione ai seguenti interventi:2.

1° Strada Comunale San Severo;
2° Casale Marinelli;
3° Via Vespasiano;
4° Castello di Corno;

3, di confermare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Geom.
Giuseppe Gregori , e dare direttiva al medesimo di procedere all’affidamento del contratto,
e di impegnare a tal fine la somma complessiva di €. 28.000,00 comprensiva di
accantonamenti e d imprevisti, di cui  €. 7.800,00  sul capitolo 343-3 e €. 20.200,00 sul
capitolo 2905;

4. di rendere la presente immediatamente eseguibile;

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 15-11-2019 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 15-11-2019 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Giuseppe Gregori

REGOLARITA’ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 15-11-2019 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-11-2019 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 9747 del 20-11-2019.

ALBO PRET. N°  850 Lì  20-11-2019

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 20-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 15-11-2019 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


